ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1068-2901/2025
по делу об административном правонарушении

22 октября 2025 года

            гор. Югорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении №07АК249650 в отношении гражданина
Манькина Александра Михайловича
Дата рождения –

*
Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

14.08.2025 года в 15:55 час. Манькин А.М. около дома № 55 по ул. Граничная в г. Прохладный Кабардино-Балкарской Республики управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *, в нарушение п. п. 1.3, 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при выезде с пересечения проезжих частей при повороте налево выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1 Приложения №2 ПДД.

Манькин А.М. в судебном заседании вину признал, показал, что движение по полосе во встречном направлении не осуществлял, при выезде с пересечения проезжих частей осуществляя поворот налево, допустил наезд на дорожную разметку 1.1. Считал, что разметка 1.1 была нанесена неверно.
Мировой судья, выслушав Манькина А.М., изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина Манькин А.М. полностью подтверждается совокупностью представленных доказательств:
протоколом об административном правонарушении от 14.08.2025 года, согласно которого Манькин А.М., управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *,  в нарушение п.     8.6 ПДД, при выезде с пересечения проезжих частей при повороте налево выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1 Приложения №2 ПДД
видеофиксацией правонарушения, которая отражает нарушение Манькиным А.М. п. 8.6 ПДД, повлекшее выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения;
справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД по г.Югорску Ф.
 заявлением о привлечении к административной ответственности.
 Участники дорожного движения обязаны выполнять требования Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения (п. 4 ст. 24 Закона).

В соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее ПДД), которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки (п. 1.3).

Из п 8.6 ППД следует, что поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Согласно п. 9.1.1. ПДД на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

 Также, как следует из приложения N 2 к ПДД, горизонтальная линия дорожной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, что следует из разъяснений, содержащихся в п.15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
В соответствии с п.п. «з» п. 15 указанного постановления Пленума Верховного Суда РФ непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в том числе п. 8.6 ПДД РФ, согласно которого поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Как установлено из видеозаписи, Манькин А.М., управляя автомобилем, при выезде с пересечения проезжих частей, осуществляя поворот налево,   осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения,  в зоне действия дорожной  разметки 1.1  Приложения №2 ПДД.
Видеозапись, представленная в деле, не содержит противоречий, последовательна, отражает факт движения транспортного средства под управлением Манькина А.М. с момента выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, до момента остановки транспортного средства, тем самым обеспечивает в полной мере идентификацию участников процессуальных действий, последовательность, соответствует времени и месту проведения процессуальных действий.

Сведения, отраженные на видеозаписи, соответствуют иным исследованным по делу доказательствам, отражают обстоятельства совершения инкриминируемого Манькину А.М. правонарушения. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Манькина А.М. в совершении административного правонарушения установленной, квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не имеется.
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ее имущественное положение, а также установленные обстоятельства совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Манькина Александра Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,  и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, КБК 18811601121010001140 УИН 18810407253330008100.
В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 5625 рублей. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

И.о. мирового судьи

судебного участка № 1

    Н.Л. Колотилина